CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----------------------------

…, ngày … tháng … năm …

ĐƠN TỐ CÁO

(V/v: ông/bà ….có hành vi lấn, chiếm đất đai)

Kính gửi: UBND xã …

Tôi tên là:  …                             Sinh năm: …

CCCD: …

Địa chỉ thường trú: …

Số điện thoại: …

Tôi xin trình bày với Quý cơ quan sự việc sau:

Tôi là chủ sử dụng thửa đất số… tại địa chỉ… theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất số ...

Thửa đất này có 1 lối đi chung với các hộ dân xung quanh, lối đi này đã hình thành

từ rất lâu, thể hiện qua bản đồ địa chính các thời kỳ với chiều ngang là … và đã được

công nhận là ngõ đi chung trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình tôi.

Gia đình ông/bà cùng là 1 trong các hộ sử dung lối đi này. Tuy nhiên, vào

khoảng tháng…, ông/bà … đã có hành vi lấn, chiếm ngõ đi trên với chiều ngang

khoảng... Các hộ dân đã làm việc và yêu cầu trả lại hiện trạng nhưng họ không đồng

ý, thậm chí còn có những hành vi, cử chỉ, lời nói không đúng mực, gây bức xúc cho

tôi và gia đình tôi.

Nhận thấy, hành vi của ông/bà …có dấu hiệu vi phạm pháp luật đất đai về lấn,

chiếm đất theo quy định pháp luật.

Vì vậy tôi làm đơn này, kính đề nghị UBND xã … vào cuộc kiểm tra, xác minh

hành vi của ông/bà …và giải quyết:

Thứ nhất: Yêu cầu xử phạt vi phạm hành chính theo quy định pháp luật;

Thứ hai: Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của thửa đất và buộc trả lại

phần đất đã lấn, chiếm.

Tôi xin cam đoan những thông tin mà mình đã nêu trên là đúng sự thật. Kính

mong Quý cơ quan xem xét và giải quyết đề nghị của tôi theo quy định của pháp

luật.

Tôi xin trân trọng cảm ơn!

 Người làm đơn

(Ký và ghi rõ họ tên)